Địa chỉ: Số 02, Nguyễn Văn Trị, phường Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai;
Website:https://sct.dongnai.gov.vn; Điện thoại: 02513.823.317.

UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ CÔNG THƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SCT-VP
V/v triển khai Kế hoạch số 131/KH-
UBND ngày 10/10/2025 của UBND
tỉnh về việc triển khai “Chương trình
thúc đẩy, hỗ trợ người dân, doanh
nghiệp, hộ kinh doanh hiện diện trực
tuyến tin cậy, an toàn với các dịch vụ
số sử dụng tên miền quốc gia .vn”.

           Đồng Nai, ngày        tháng 10 năm 2025

Kính gửi:  Các phòng, đơn vị thuộc Sở.

Thực hiện Văn bản số 2629/SKHCN-CĐS ngày 16/10/2025 của Sở Khoa học và
Công nghệ tỉnh Đồng Nai về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 131/KH-UBND
ngày 10/10/2025 của UBND tỉnh về việc triển khai “Chương trình thúc đẩy, hỗ trợ
người dân, doanh nghiệp, hộ kinh doanh hiện diện trực tuyến tin cậy, an toàn với các
dịch vụ số sử dụng tên miền quốc gia .vn” (sau đây gọi tắt là Chương trình).

Để hưởng ứng và triển khai hiệu quả Chương trình trên trong toàn ngành Công
Thương, Giám đốc Sở Công Thương có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Mục đích, ý nghĩa:
Đây là Chương trình có ý nghĩa quan trọng nhằm nâng cao nhận thức, thúc đẩy

kỹ năng số cho người dân và doanh nghiệp, chuyển đổi mô hình kinh doanh sang trực
tuyến, góp phần phát triển kinh tế số của tỉnh. Việc tham gia của ngành Công Thương
vừa là trách nhiệm, vừa là cơ hội để hỗ trợ cộng đồng doanh nghiệp và hộ kinh doanh
trên địa bàn.

2. Phân công nhiệm vụ cụ thể:
a) 03 Phòng chuyên môn gồm Quản lý Thương mại, Quản lý Công nghiệp,

Quản lý Năng lượng; Trung tâm Khuyến công và Tư vấn phát triển công nghiệp:
- Chủ trì, lồng ghép nội dung, chính sách ưu đãi của Chương trình (miễn phí 02

năm tên miền “biz.vn” và các dịch vụ số kèm theo cho doanh nghiệp mới, hộ kinh
doanh) vào các hoạt động truyền thông, các lớp tập huấn, hội thảo hỗ trợ doanh nghiệp
do đơn vị mình tổ chức.

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi lợi ích của việc xây dựng thương hiệu số, hiện
diện trực tuyến tin cậy thông qua website/email có tên miền “.vn” đến các doanh
nghiệp, hộ kinh doanh thuộc phạm vi quản lý.

- Vận động, khuyến khích các doanh nghiệp, hộ kinh doanh mới thành lập tích
cực đăng ký tham gia để được hưởng chính sách ưu đãi.

b) Văn phòng Sở:
- Là đầu mối của Sở (Chuyên viên CNTT), phối hợp chặt chẽ với Sở Khoa học

và Công nghệ và Trung tâm Internet Việt Nam (VNNIC) trong quá trình triển khai
Chương trình.

Địa chỉ: Số 02, Nguyễn Văn Trị, phường Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai;
Website:https://sct.dongnai.gov.vn; Điện thoại: 02513.823.317.

- Chủ động phối hợp với các phòng, đơn vị cung cấp, chia sẻ (khi có yêu cầu)
danh sách các doanh nghiệp, hộ kinh doanh mới thành lập thuộc lĩnh vực Công
Thương để xác thực đối tượng được hưởng ưu đãi.

- Tham mưu, phối hợp tổ chức các lớp tập huấn (nếu có) về kỹ năng xây dựng
website, marketing trực tuyến cho các đối tượng tham gia.

c) Tất cả các phòng, đơn vị:
- Quán triệt, phổ biến nội dung của Chương trình đến toàn thể công chức, viên

chức trong đơn vị.
- Khuyến khích công chức, viên chức và người thân trong độ tuổi từ 18 - 23 tham

gia đăng ký, sử dụng tên miền cá nhân “id.vn” miễn phí để xây dựng hồ sơ năng lực
cá nhân (CV online), thương hiệu cá nhân trên môi trường số.

3. Chế độ báo cáo:
Giao Văn phòng Sở làm đầu mối tổng hợp, định kỳ báo cáo kết quả triển khai

của các đơn vị về Lãnh đạo Sở và gửi báo cáo chung của Sở về Sở Khoa học và Công
nghệ theo quy định.

Đề nghị Trưởng các phòng và Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở nghiêm túc
triển khai thực hiện./.

(Đính kèm: Công văn số 2629/SKHCN-CĐS ngày 16/10/2025 của Sở Khoa học
và Công nghệ)

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở KH&CN (báo cáo) ;
- BLĐ sở;
- Lưu:VT, VP .
(Thủy - mtt)

GIÁM ĐỐC

Vũ Ngọc Long

		2025-10-17T09:57:33+0700

		2025-10-17T11:43:57+0700

		2025-10-17T13:54:08+0700

		2025-10-17T13:54:08+0700

		2025-10-17T13:54:08+0700